ПРОТОКОЛ
XII заседания Совместной рабочей группы по развитию

сотрудничества Республики Беларусь и
Курской области Российской Федерации

в формате видеоконференции

Минск-Курск

31 января 2020 г. №  1

Сопредседательствующие -  К.К. Шульган, Р.В. Старовойт
Секретарь от Правительства Республики Беларусь -  Н.А. Алешкевич
Секретарь от Администрации Курской области -  О.Г. Мезенцева
Присутствовали: 45 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов работы по исполнению Плана мероприятий
на 2017-2019 гг. к Соглашению между Правительством Республики Беларусь и
Администрацией Курской области Российской Федерации о торгово-
экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве.

2. Перспективы взаимодействия сторон в торгово-экономической сфере в
2020 году.

3. Перспективы взаимодействия сторон в гуманитарно-культурной сфере в
2020 году.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию сторон о выполнении Плана
мероприятий 2017-2019 годов к Соглашению между Правительством
Республики Беларусь и Администрацией Курской области Российской
Федерации о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном
сотрудничестве.

2. Отметить, что за 2019 года взаимный товарооборот Республики Беларусь
и Курской области Российской Федерации возрос на 22,2 % по сравнению с
2018 годом и составил 174,4 млн. долларов США.

3. Принять меры по активизации выполнения мероприятий,
запланированных двусторонним планом, с целью обеспечения дальнейшей
положительной динамики объёмов внешнеторгового оборота.

4. Подчеркнуть важность всестороннего содействия хозяйствующим
субъектам и представителям бизнеса двух сторон в установлении прямых связей,

2

расширении и углублении производственной кооперации, а также необходимость
активизировать двустороннее сотрудничество.

5. Рекомендовать Торгово-промышленным палатам сторон на постоянной
основе обмениваться информацией об инвестиционных возможностях и планах
приватизации государственного имущества, условиях ведения бизнеса,
инвестиционных проектах, включая информацию о выставочно-ярмарочных
мероприятиях и иных мероприятий, направленных на расширение двустороннего
экономического взаимодействия.

6. Содействовать продвижению конкретных инициатив сторон,
направленных на активизацию деловых контактов в сфере образования и науки,
культуры, молодежной политики, спорта, туризма.

7. Способствовать сотрудничеству сторон в сфере создания и развития
цифровой экономики.

8. Оказывать содействие в участии официальных делегаций и бизнес
делегаций Республики Беларусь и Курской области Российской Федерации в
мероприятиях, проводимых на территории сторон в целях активизации
партнёрских отношений и поиска новых перспективных направлений
взаимодействия.

9. Подготовить новую редакцию соглашения между Правительством
Республики Беларусь и Администрацией Курской области Российской Федерации
о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве.

10. Провести XIII заседание Совместной рабочей группы по развитию
сотрудничества Республики Беларусь с Курской областью Российской
Федерации в 2021 году (место и время проведения устанавливается по
договоренности сторон).

ПОДПИСИ СТОРОН:

Руководитель белорусской части
Совместной рабочей группы по

сотрудничеству с Курской областью
Российской Федерации

Руководитель рабочей группы по
подготовке предложений по

совершенствованию торгово-
экономического, научно-технического
и культурного сотрудничества между

Курской областью и Республикой
Беларусь

К.К. Шульган С.Ю. Набоко
7

ПРОТОКОЛ
XII заседания Совместной рабочей группы по развитию сотрудничества

Курской области Российской Федерации и
Республики Беларусь в формате видеоконференции

Минск-Курск

31 января 2020 г. №  1

Сопредседательствующие -Р.В. Старовойт, К.К. Шульган
Секретарь от Администрации Курской области -  О.Г. Мезенцева
Секретарь от Правительства Республики Беларусь -  Н.А. Алешкевич
Присутствовали: 45 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов работы по исполнению Плана мероприятий
на 2017-2019 гг. к Соглашению между Администрацией Курской области
Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь о торгово-
экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве.

2. Перспективы взаимодействия сторон в торгово-экономической сфере в
2020 году.

3. Перспективы взаимодействия сторон в гуманитарно-культурной сфере в
2020 году.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию сторон о выполнении Плана
мероприятий 2017-2019 годов к Соглашению между Администрацией Курской
области Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь о
торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве.

2. Отметить, что за 2019 года взаимный товарооборот Курской области
Российской Федерации и Республики Беларусь возрос на 22,2 % по сравнению с
2018 годом и составил 174,4 млн. долларов США.

3. Принять меры по активизации выполнения мероприятий,
запланированных двусторонним планом, с целью обеспечения дальнейшей
положительной динамики объёмов внешнеторгового оборота.

4. Подчеркнуть важность всестороннего содействия хозяйствующим
субъектам и представителям бизнеса двух сторон в установлении прямых связей,
расширении и углублении производственной кооперации, а также необходимость

2

активизировать двустороннее сотрудничество.
5. Рекомендовать Торгово-промышленным палатам сторон на постоянной

основе обмениваться информацией об инвестиционных возможностях и планах
приватизации государственного имущества, условиях ведения бизнеса,
инвестиционных проектах, включая информацию о выставочно-ярмарочных
мероприятиях и иных мероприятий, направленных на расширение двустороннего
экономического взаимодействия.

6. Содействовать продвижению конкретных инициатив сторон,
направленных на активизацию деловых контактов в сфере образования и науки,
культуры, молодежной политики, спорта, туризма.

7. Способствовать сотрудничеству сторон в сфере создания и развития
цифровой экономики.

8. Оказывать содействие в участии официальных делегаций и бизнес
делегаций Курской области Российской Федерации и Республики Беларусь в
мероприятиях, проводимых на территории сторон в целях активизации
партнёрских отношений и поиска новых перспективных направлений
взаимодействия.

9. Подготовить новую редакцию соглашения между Администрацией
Курской области Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь
о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве.

10. Провести XIII заседание Совместной рабочей группы по развитию
сотрудничества Курской области Российской Федерации с Республикой Беларусь
в 2021 году (место и время проведения устанавливается по договоренности
сторон).

ПОДПИСИ СТОРОН:

Руководитель рабочей группы по
подготовке предложений по

совершенствованию торгово-
экономического, научно-технического
и культурного сотрудничества между

Курской областью и Республикой

Руководитель белорусской части
Совместной рабочей группы по

сотрудничеству с Курской областью
Российской Федерации

С.Ю. Набоко К.К. Шульган
/